
 

 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
Determinazione nr. 11 Del 21/01/2020     
 

 
Ufficio Tecnico 

 
OGGETTO: Bando Restauro 2019. Realizzazione di targa celebrativa del 
contributo concesso dalla Fondazione Friuli per il restauro del portale di 
chiusura dell'Ala Ovest del Castello di Colloredo di Monte Albano. CIG 
ZDE2B6F8F2.     
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 52 del 19/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022”;  
VISTA la deliberazione assembleare n. 53 del 19/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati”;  
VISTA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.2 del 13/01/2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano dettagliato obiettivi/piano delle 
performance per il triennio 2020/2022”;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.77/2019 del 16/09/2019 con la 
quale si procedeva alla nomina del nuovo Direttore Consortile e il Decreto del Presidente prot. 
3988 del 30/10/20169 con il quale si conferisce al Direttore la Responsabilità dell'Area Tecnica 
del Consorzio; 

PREMESSO che la Fondazione Friuli, fondazione bancaria che per statuto persegue finalità di 
promozione dello sviluppo economico e di utilità sociale operando anche nel settore dell'arte e 
dei beni culturali, ha attivato nel mese di aprile 2019 il "Bando Restauro 2019", riservando 
l'edizione dello stesso alle iniziative promosse sul territorio che promuovano, tra gli altri, gli 
interventi di restauro e valorizzazione di beni mobili e immobili di particolare rilevanza storico-
artistica; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 11/04/2019 avente a 
oggetto "Bando Restauro 2019. Autorizzazione al Presidente a presentare istanza di 
contributo", con la quale si autorizzava il Presidente della Comunità Collinare a presentare 
domanda di contributo per il bando in oggetto; 

VISTA la nota della Fondazione Friuli del 27/06/2019 (nostro prot. 2572 del 17/07/2019) con 
la quale il Presidente della stessa comunicava che "il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione ha deliberato di stanziare la somma di € 5.000,00 a titolo di cofinanziamento del 
progetto presentato"; 
DATO ATTO che, in caso di concessione del contributo, l'ente si è impegnato a diffondere 
comunicati stampa e a realizzare una targa (punto 12 della domanda di contributo); 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che recita quanto 
segue: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 



 

 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

VISTO l’art. 23 ter, comma 3 del decreto legge n. 90/2014, così come modificato dall’art. 1, 
comma 501 e 502 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità per i Comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni e servizi; 

VISTO l’art.1, comma 130 delle Legge 145/2018 che prevede: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro»; 

STIMATO che l'affidamento in oggetto si colloca al di sotto dei 5.000,00 € e ritenuto pertanto 
di procedere mediante affidamento diretto fuori MEPA; 

RICHIESTO per le vie brevi un preventivo di spesa alle seguenti ditte: Q. Conti (Udine), FCE 
Udine srl (Udine) e Romano Alessandro & c. s.n.c. (Udine); 

DATO ATTO che, delle tre ditte interpellate, solo Q. Conti e Romano Alessandro & c. s.n.c. 
hanno presentato un'offerta; 

RITENUTO di procedere all'affidamento dell'incarico alla ditta Romano Alessandro & c. s.n.c. di 
Udine - Via del Gelso 33, P.I. 01308110301, la quale ha offerto il preventivo (nostro prot. 3919 
del 23/10/2019) più conveniente per l'Ente, ovvero la realizzazione di una targa in alluminio 
fondo color bianco mm. 300x210x1 stampata a colori logo Fondazione Friuli e scritte, completa 
di piastra in alluminio a retro per fissaggio a scomparsa e palo in alluminio anodizzato nero 
(mt. 1,5 circa) al costo di € 97,93 oltre IVA di legge, ovvero un importo totale di € 119,47 IVA 
compresa; 

VISTO il CIG ZDE2B6F8F2; 

DATO ATTO che è sono stati acquisiti: 
- il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale di evince che la ditta Romano 
Alessandro & c. s.n.c. C.F. e P.I. 01308110301, risulta in regola per quanto concerne il 
versamento degli accantonamenti e contributi presso l’I.N.P.S. e l’I.N.A.I.L. (prot. 
INAIL_19169402 del 18/11/2019);  
- la dichiarazione di cui  all’art. 3 co 1 e 7 L. 136/2010 – Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.; 

VISTO la L.R. 21/2003 art. 1 comma 15 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dall'Ufficio a conclusione dell'istruttoria 

 

DETERMINA  
 
per le ragioni descritte in premessa, che qui, integralmente, si richiamano: 

1. di AFFIDARE alla ditta Romano Alessandro & c. s.n.c. di Udine - Via del Gelso 33, P.I. 
01308110301, l'incarico per la realizzazione della targa celebrativa del contributo concesso 
dalla Fondazione Friuli per il restauro del portale di chiusura dell'Ala Ovest del Castello di 
Colloredo di Monte Albano; 

2. di IMPEGNARE la spesa di euro € 97,93 oltre IVA di legge, ovvero € 119,47 IVA compresa 
sul capitoli di seguito elencato:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 ZDE2B6F8F2 202055/0 1-11 SPESE DIV.MATERIALI 
CONSUMO 
(RILEVANTE AI FINI 
IVA) 

1 3 1 2 1 119,47 ROMANO ALESSANDRO & C. 
SNC   cod.fisc. 01308110301/ p.i. 
IT  01308110301 



 

 

    
3. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza.  

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 dott. Emiliano Mian 
 
 



 

 

  

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

11 21/01/2020 Ufficio Tecnico 21/01/2020 

 
 

OGGETTO: Bando Restauro 2019. Realizzazione di targa celebrativa del 
contributo concesso dalla Fondazione Friuli per il restauro del portale di 
chiusura dell'Ala Ovest del Castello di Colloredo di Monte Albano. CIG: 
ZDE2B6F8F2.     
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (Germana Alloi) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 119,47 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 ZDE2B6F8F2 202055/0 1-11 SPESE 
DIV.MATERIAL
I CONSUMO 
(RILEVANTE AI 
FINI IVA) 

1 3 1 2 1 119,47 ROMANO ALESSANDRO & C. 
SNC   cod.fisc. 01308110301/ p.i. 
IT  01308110301 

118 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/49 

 
  

 



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli - Determinazione n. 11 del 21/01/2020 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

11 21/01/2020 Ufficio Tecnico 21/01/2020 

 
 

OGGETTO: Bando Restauro 2019. Realizzazione di targa celebrativa del 
contributo concesso dalla Fondazione Friuli per il restauro del portale di 
chiusura dell'Ala Ovest del Castello di Colloredo di Monte Albano. CIG: 
ZDE2B6F8F2.     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 22/01/2020 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 06/02/2020. 
 
Addì 22/01/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Giusto Birarda 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 
 


	OGGETTO: Bando Restauro 2019. Realizzazione di targa celebrativa del contributo concesso dalla Fondazione Friuli per il restauro del portale di chiusura dell'Ala Ovest del Castello di Colloredo di Monte Albano. CIG: ZDE2B6F8F2.
	OGGETTO: Bando Restauro 2019. Realizzazione di targa celebrativa del contributo concesso dalla Fondazione Friuli per il restauro del portale di chiusura dell'Ala Ovest del Castello di Colloredo di Monte Albano. CIG: ZDE2B6F8F2.

